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A Balkán félsziget.
Évtizedek óta .megszoktuk,- hogy a Bal­

kán félszigeten minden tavaszszal meg­
újulnak a forradalmak. A nagyhatalmak 
intervencziójára a porta megígéri minden 
tavasszal a reformokat, s a forradalmak 
megszűnnek. A következő év tavaszán 
megújul ismét a forradalom, mert a fé­
nyes porta által ígért reformok elma­
radtak.

így ismétlődött ez évtizedeken keresz­
tül. E forradalmak eredménye lett Szer-V
bia felszabadítása a török fennhatóság 
alól, azután Bulgáriának egyesítése Ke- 
let-Buméliával. Bosznia okkupácziója is 
a fonadalmi mozgalmak eredményének 
tekinthető. És ezekben az államokban 
nagyjában meg is szűntek azon visszás­
ságok, melyek Európa életébe már nem 
illenek. Az emberi jogok biztosíttattak 
az Önkormányzat révén, a vagyon és élet- 
biztonság megszilárdult, a jogegyenlőség 
otthonára lelt, mert az ember és ember 
közötti formai különbségek megszűntek. 
Be a török uralom alatt maradt részek­
ben e forradalmak mindig megújultak, 
és minden megújulásnál erősebbek és 
erősebbek lettek. Az idén már meg sem 
szűntek. Maczedónia a tavasz óta lán­
gokban áll.

A nagyhatalmak interveniáltak, flotta 
és egyéb demonstrácziókat rendeztek. Be 
mindennek daczára sem állt helyre a 
nyugalom. A nép érzi, hogy szabadságá­
nak teljes biztosítékra van szüksége nem 
pedig csak Ígért reformokra. Ez az érzés 
mintegy tudattá fejlődött már, melynek 
győznie kell vagy kihalnia de csak ma­
gával a néppel. Es erre is kész a nép.

A kétségbeesés küzd már benne a sza­
badságért. És mikor látta, hogy még a 
nagyhatalmak is cserben hagyják, akkor
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daczol ni kezd még ezekkel a nagyhatal­
makkal is, melyektől eddig mindig tá­
mogatást, megváltást várt.

Irtó háborút üzent mindennek, ami a 
nagyhatalmakkal, a nyugoti czivilizáció- 
val egybekötötte. Vonatokat pusztít el, 
távirda vonalokat rombol le.

Elpusztít maga körül mindent, ami a 
külvilághoz köti, aminek a révén eddig 
segítséget kért. Mintegy önmagát kény­
szeríti a végletekig menő küzdelemre. 
És ebben az a baj, hogy a gyűlöletet, is 
neveli magában minden ellen, ami uyu- 
goti, amitől eddig, mint a humanizmus 
megszemélyesítőjétől életet várt.

Pedig ez nagy baj. Nagy baj külö- J 
nősen mi reánk magyarokra nézve. Mi 
esőnk e gyűlölethez legközelebb, s e gyű­
lölettel nekünk kell legelőször leszámol­
nunk. Okaink, fontos okaink vaunak erre, 
melyeket leplezetlenül kell tanulmányoz­
nunk, melyeknek tanulmányozása közben 
nem kell még attól sem megijednünk, 
hogy a gyanúval kíméletlenül sértünk szö­
vetségest, vagy szövetségeseket.

És e tanulmányozás közben még köz- 
gazdasági érdekeinket is másodsorba he­
lyezhetjük, bármily fontosak is. Ezek a 
közgazdasági érdekek még mindig dia­
dalt arathatnának anélkül a félelmetes 
gyűlölet nélkül. Végre is földrajzi fek­
vésünk nagy előnyöket biztosit az euró- ’ 
pai közgazdasági versenyben. Előnyök, 
melyek a győzelmet biztosítják.

Hanem az a gyűlölet !
Mig látszólag magukra hagyjuk a küz­

dőket, ez alatt Oroszország ügynökei fá­
radhatatlanul dolgoznak a forradalmak 
tanyáján. Izgatnak és nemcsak a szabad­
ság kivívására, hanem a gyűlöletre is el­
lenünk. Ezek a forradalom szitok minket 
tüntetnek fel a törökuralom elleni euró-

pai akczió gátjának. így ápolják maguk 
mellett a rokonszenvet, igy táplálják el­
lenünk a gyűlöletet.z

Es mikor ez a gyűlölet teljes lesz, 
mikor egészen megtöltötte a lelkeket, ak- 
ker majd ő kezd a felszabadítás munká­
jához, melyben mi hasztalanul veszünk 
már részt, mert az ellenünk szított évű- 
lölet legönzetlenebb segítségünket is önző 
hatalmi érdekeink kielégítésére irányuló 
kapaszkodásnak fogja csak tekinteni. És 
ha a felszabadítás munkája beteljesedett, 
akkor nekünk meg lesz az a rettenetes 
kárunk, hogy a lei gázott nép gyűlölete 
helyett a szabad nép gyűlöletével állunk 
szemben.

Ezért a megczáfol hatatl an igazságért 
kell nekünk mindenek fölött arra töre­
kednünk, hogy a félszigeten rend legyen 
minél előbb. Ez reánk nézve elsőrendű 
fontosságú kérdés. Éneikül gyűlöletet táp­
lálunk csupán.

Közgazdaságilag hasztalanul iparko­
dunk majd azután, későbben versenyez­
ni, mert már egészen későn lesz. Az a 
nép közgazdaságilag boykottálni fog a 
kebeléből mindent, a mi a mienk. Ez a 
gyűlölet közgazdasági politikája.

Okvetlenül rendet kell tehát csinálni a 
forradalmak félszigetein.

A helyzet.
— Politikai levelezőnktől —

B udapest, augusztus 28.

A király ma délelőtt 10 órakor másfél óráig 
tartott kihallgatáson fogadta Kimen Eóder- 
váry grófot, a válság tartama alatt immár 
negyedízben. A kihallgatásnak illetékes kö­
rökben nagy fontosságot tulajdonítanak, mert 
nyilvánvaló, bogy a további teendők fölött 
ez alkalommal véglegesen döntött a korona. 
A kihallgatás eradmónyéből kifolyólag 0  Fel-
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sége elhatározta, hogy tekintettel a válság 
megoldásának sürgősségére. nem  fo g  h a d ­
g ya ko rla tra  menni, hanem holnap az an­
gol király fogadtatására Böcsbe utazik, ahon­
nan logkésőbb szeptember 3-án vagy 4-én 
fog Budapestre visszatérni és a válságot vég­
leg elintézni.

A miniszterelnök a mai kihallgatáson be­
számolt ő felségének a kormánypárt hangu­
latáról és a tegnap lefolyt kibontakozási tár­
gyalásokról.

Meglepő eredménye azonban a inai kihall­
gatásnak sem volt, mert döntés sem a sze­
mélyes sem a lényeges irányban nem 
történt.

Érdekes a horvát bánnak gróf Pejacsevics- 
nak állítólag ma tett nyilatkozata, a meiy 
szerint a király óhaja, hogy a válság gyor­
san elintóztessók, nem fog véleménye sze­
rint teljesedésbe menni, hanem még jó ideig 
lesz részünk hivatali előde ideiglenes kor­
mányzásában.

A miniszterelnökön kívül csupán Böhra- 
Bawerk osztrák pénzügyminisztert fogadta 
ma a királv, a kinek a czukorkérdésre vo-V 7

natkozó újabb előterjesztéseit hallgatta meg.

Szünidő végén.
»Mert az idő hamar eljár, gyorsabb, mint 

a szárnyas madár* — mondja a vers. Le­
telik immár az aranyos vakatió i s ; három 
nap múlva megnyílik az 1903/4-iki uj isko­
lai óv. Vége a gondtalan, vig életnek, újra 
munkához kell látni. Szeptember 1-én meg­
nyílnak az eddig nóptelen tanintézetek ka­
pui, vig diák-zajtól hangzanak az utczák s 
az iskolák környéke.

Két havi pihenés után újból kezdődik a 
komoly szellemi munka. A közelgő tanév 
megkezdése előtt néhány komoly szavunk 
van városunk népoktatásának intézőihez, kü­
lönösen az iskolafenntartó város tanügy 
mandatariusához, az iskolaszékhez.

Tudvalevő, hogy a magas kormány 1902. 
okt. 21-ón 44246. sz. a. egy korszakalkotó
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A grunyeváczi emberevő.
— A »Bácsraegyei Napló* eredeti tá rczája . — 

Irta : Szeredai Leó

Ez bizony nagyon régi história.
Vagy négy-ötszáz évvel ezelőtt történt 

meg, ha ugyan valójában megtörtént, amire 
nem mernék mege~kiidni.

Nyáron volt, aratásnak idején s a grunye­
vácziak ép betakarították az életet, mikor a 
teliegek közt hirtelen valami nagy fekete 
pont tűnt fel. Olyanformának látszott, mint 
egy nagy saskeselyü, olyanformán kóválygott 
is, csakhogy sokkal nagyobb volt, mint ami­
lyen egy keselyű szokott lenni.

Az aratók csak nézték, csak találgatták, 
hogy ugyan mi lehet ?

— Madár lesz, mert szárnya van! — 
mondta az egyik. — De bizony nem madár! 
— szólt a másik. Hiszen láthatja kend, hogy 
milyen nagy !

— Az ám n i! És tüzet fuj a szájából ! 
Meneküljünk! Sárkány/

Erre a vészkiáltásra elfutott volna, ki 
merte tud, csakhogy már későn volt. Mert 
a szörnyeteg nagy hirtelen lecsapott az ara­
tók közé és — ripp-rupp — egy harapásra 
bekapta a Sztamirovios Gyuri fiatal felesé­
gét. Az volt a falu legszebb asszonya, ami­
ből látnivaló, hogy a fenevadnak jó gusz­
tusa veit. Utánua bekapott még három em­

U1 utasítást adott ki, mely már hatályba ló- ( ki van véve a kezeiből s ezek a tanitótestü
pett. Ez utasítás nyomán fel fogjuk említeni, 
bogy az iskolaszék mit mulasztott el a jövő 
iskolai óv kezdete előtt megkövetelt intéz­
kedések közül.

1) Elmulasztotta tárgyalni és miheztartás 
végett tanulmányozni az uj utasítást s ezen 
tanulmányozást a tantestületek kötelességévé 
nem tette.

2) Elmulasztotta összehasonlítani az uj 
utasítást az 1897-es újból feltálalt szabály­
tervezettel és az ügy, különösen a város 
nagy anyagi kárával egy sehol nem létező 
felügyelő-igazgatóság szervezését vette célba.

3) Nem intézkedett, hogy a kerületi igaz- 
gató-tanitók előadói joguk gyakorlására kita- 
nittassanak.

4) Nem állapította meg, meiy tagja által 
fogja az iskolafenntartót az iskola anyagi 
ügyei körül ellenőrizni s ezen ellenőrzést 
gyakorolni, (utasítás ő. §.)

5) Nem intézkedett, hogy minden iskola­
épületen meglegyen a felírás; >Közsógi elemi 
népiskola*, továbbá, hogy minden tanterem­
ben meglegyen a koronás király arcképe és 
Magyarország címere (u. 14. íj.)

6) Elmulasztotta az iskolaszék az utasítás 
17. §-a ellenére elkészíteni az iskolai költ­
ségvetést és ezt nem tárgyalta, annál ke­
vésbé tette át a tanácshoz.

7) Elmulasztotta számba veuni a jövő év­
ben elkerülhetlenül szükséges fejlesztési, föl­
szerelési éj beruházási szükségleteket s netu 
intézkedett., hogy mindezek a költségelőirány­
zatba felvétessenek.

8) Az iskolaszék választott gondnokát nem 
szorította az utasítás 26. §-ában k< rülirt 
teendőinek ellátására, (tandijkezelós, bírság­
pénzek, számadás, ifjúsági könyvtár stb.)

9) Az iskolaszék semminemű intézkedést 
nem tett a közelgő tanév megkezdését illető­
leg. Nem állapította meg a jövő tanév kéz- | 
detét, a beiratások tartam át; holott az utasi- | 
tás 34. §-a eme teendőket már júniusra Írja j 
elő.

10) Nem vette tudomásul az iskolaszék, 
hogy az iskolák bolélete és tanulmányi rendje

bert. A többi eszeveszetten menekült be a 
faluba.

Az a szörnyeteg félig ember, félig madár 
volt és rut pofájából úgy fújta a tüzet, hogy 
amerre járt, amerre lépett, minden elégett 
körülötte. Volt nagy ijedtség Grunyeváczon. 
Napokig még az utczára se mertek kimenni 
az emberek, nem hogy a falu végéra merész­
kedtek volna. Meit az emberevő válogatás 
nélkül bekapott mindenkit, a ki a közelébe 
ért, ha vén volt, ha fiatal volt. (Legjobban 
járt Mákics Jása, mert annak a házsártos 
anyósát ette meg.) Két hétig tartott ez a 
rémületes állapot. Két hétig pihent a mezei 
munka, amely pedig sürgős, nagyon sürgős 
volt, két hétig senkise mert kilépni a házá­
ból, két hét alatt tizenegy embert falt fel az 
emberevő.

A harmadik hót elején a grunyevácziak 
már nagyon megsokalták a dolgot s a falu 
vénei összeültek megbeszélendő: síiképpen 
lehetne elkergetni azt a szörnyeteget, amely 
előbb-utóbb fölfalja a helység egész népét.

Bugics uram, aki nagyon bátor ember hí­
rében állott, azt mondta :

- -  Keljünk fegyverre valamennyien ! ki 
kaszával, ki kapával menjen neki az ember­
evőnek !

— Htu, könnyen beszél kegyelmed ! — 
felelt Platics Jován, a helység érdemes bí­
rája. akinél okosabb ember hét faluban se

letek hatáskörébe utalvák. (Ut. 44. §.) Ezzel 
ellentétben javasol egy olyan közeg tartását, 
akinek kezeibe van letéve az összes iskolák 
szellemi és erkölcsi vezetése.

11. Az iskolaszék az utasítás 105. §. elle­
nére belement a tanítók beosztásába, holott 
ez a testületek és a kir. tanfelügyelő hatás­
körébe tartozik.

íme csak vázlatosan az a mintaszerű álla­
pot, amelynek megteremtője a 10 óv óta 
• saját kebeléből* választott fizetéses és érde­
kelt iskszóki jegyző, s ezen állapotért a le- 
mondott jegyzőnek köszönet és elismerés 
szavaztatott.

h í r e k .
Szabadka, augusztus 28.

Augusztus 29.
»

Édes hazánk történetének legsz.omorubb 
napja augusztus 29-ike, a mohácsi csata 
szomorú emlékű évfordulója.

A történelmi nevezetességű napok leg­
elemibb ismeretével rondelkezű magyar 
ember szive nagyot dobban o nap elér- 
keztekor. Lelki világába idézi az irtóza­
tos pusztítást, a melyet a török horda 
véreinken elkövetett és egv könnyűt ál-V-J ■/ v
doz a szerencsétlen Lajos király emlé­
kének.

Mert a milyen nagyon szereti a ma­
gyar ember ezt a darab földet, a melyet 
egy ezredév óta áztatott eleinek vére, nem 
kisebb az ő szeretető és ragaszkodása az 
ő felkent urához és királyához,

Vajha a mai évforduló emléke ismét 
közelebb hozná egymáshoz a nemzetet és 
a királyt, vajha a bölcs király és a 
loyalis nemzet loyalis képviselői megta­
lálnák a módját, hogy az ellentétek ki-

I volt található — könnyen beszól ! Azeinber- 
evő mindnyájunkat fölfalliat !

— Hát akkoi küldjünk stafétát a király­
hoz, kérjünk tőle segítséget. Hadd jöjjön ide 
ide ezer pánczólos vitéz, azok majd csak el­
bánnak vele.

— Azt mondta erre a birő: Persze, per­
sz e ... Hanem mire a követünk a királyhoz 
ér, két hót. Mire a vitézek ide érkeznek az 
is két hét, négy hót múltán pedig még hír­
mondó se marad belőlünk !

Sehogyse tudták kiokoskodni, hogy mite­
vők legyenek és dolgavógzetten már-tnár in­
dulni készült kiki hazafelé, mikor egyszerre 
csak beállít a tanácskozók kézé a vén Axa- 
nics Mihály. Hogy ő rá souki se gondolt ! 
Pedig a vén Mihály, az volt csak az okos 
embei! Mikor a dögvósz pusztított az ország­
ban és százával haitak el az emberek, Gru­
nyeváczon senkit sem ért veszedelem. Mert 
akire ő rálehelt, az menten felgyógyult. A 
nyavalyatörős gyereknek csak a fejőre tette 
a kezét ős a bajnak rögtön vége volt. A be­
teg állatot meg úgy gyógyította meg, hogy 
csak ránézett. Olyan okos ember volt az öreg, 
a ki már lehetett vagy száztíz éves, hogy 
mindennek tudta az. orvosságát. — Hogy ő 
róla egészen megtudtak feledkezni ! A ta­
nácskozók nagy tisztelettel kínálták meg ülés­
sel a vén Mihályt, aki odahelyezkedett az. 
asztal ineiló és aztán iáhajtva galainhósz fe­
jét a tenyerére, elgondolkozott.
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útjára térhetnénk.

— A honvédség köréből. Ó Felsége f.
bő 21-ón Bpesten kelt legfelső elhatározásá­
val C zeiszberger János szabadkai 6. hon­
védgyalogezred beli őrnagyot a honvéd Lu- 
dovika Akadémiába tanárrá nevezte ki és 
gyulafehérvári Szabó  Jenő őrnagynak a 
munkácsi 11. honvédgyalogezredtől a sza­
badkai 6. lionvódgyalogezredhez való áthe­
lyezését rendelte el.

— Kinevezés és áthelyezés. Az igazság­
ügyminiszter M urkovics  Sándor Sámuel 
heőcsabai lakost a bajai kir. jbirósághoz 
végrehajtóvá nevezte ki, F eh ér  Géza bajai 
jbirósági végrehajtót pedig a szászrógeni jbi­
rósághoz helyezte át.

— Az építkezési bizottság ülése. Az
építkezési bizottság tagjai ma teljes számban 
gyűltek össze és D ulich  A. Jenő főjegyző 
elnöklete alatt határoztak az újonnan épülő 
sertósvágóhidon eszközlendő módosítások tár­
gyában. Az eddigi daru rendszer helyett a 
villakiemelő rendszer alkalmazását fogadták 
el, továbbá kimondották, hogy a sertéshús 
szállítása ezentúl nem targonczáknn, hanem 
futódarupályákon történjék. A vágóhídon lé­
tesítendő ezen újítások összesen 1600 korona 
költségtöbbletet igényelnek.

-  Az önkéntes tűzoltók Jubileuma Fé­
nyes ünnepségekre készülnek önkéntes tűz­
oltóink, a 15 éves jubileum alkalmával. Az 
ünnepélyek prograramját már megállapította 
az egylet vezetősége és már minden irány­
ban folynak az előkészületek. A jubileumi 
ünnepélyek idejében azonban változás tö r­
tént, mert, miként az előzőleg tervbe volt 
véve, szeptember 12-óre lehetetlen befejezni 
az előkészületeket és igy újabb megállapodás
szerint szeptember 20-án fog lezajlani a kö­
zönség részéről már most is élénk érdeklő-
dóssel várt ünneplése a városunk büszkesé­
gét képező egyesületnek.

— Követésre méltó példa. Az >Alkot­
m ányiban  olvassuk a következőket: Bács- 
Bodrogtnegye alispánja hivatása magaslatán
áll, ezt bizonyítja legutóbb kiadott rendelete.

— Hallottam, — szólalt meg nagy sokára, 
— hogy nagy bajban vagyon a falu az em­
berevőnek miatta.

— Bajban bizony öreg bátyánk, mart se- 
hogyse tudjuk elverni a határból azt az is­
ten csapását!

Hát pedig az nem nehéz!
— Nem-e? kérdezték a tanácskozók, ért­

hető nagy kíváncsisággal. — Gondolja, hogy 
az emberevőt el lehet űzni ?

- De tudom is, nem csak hogy gondo­
lom.

— Aztán hogyan, mivel ?
Férfi becsülettel, asszony erkölcsével, leány- 

tisztaságával, a Jézus nevével !
Kissé homályos volt a beszéd, azért hát 

iH8Kafui kezdték az öreget, hogy magyarázza 
ki a mondását. A vén Mihály pedig körül­
nézett szelíd szemével és emigyen magya­
rázta meg a szavait :

— Hajnalban, mikor még a harmat hull, 
menjen ki egy feleséges ember, egy fiatal 
asszony, meg egy eladó leány a határba. 
Kéz a kézben lépjenek oda az ember evő 
elébe. Mondja az ember : »az atyaisteu ne­
vében, menj ei !< — Mondja a menyecske 
»a fiuisteu nevében ruonj el !» — Mondja 
a leány: >a szentlélek nevében menj el !« 
arra aztán az emberevó elpusztul innen. A

Ebben a rendeletben megtiltja a megye vá­
rosi tanácsainak és más hivatalainak, hogy 
vasár- és ünnepnapokon feleket idézzenek 
magukhoz, mert ezzel elvonnák őket vallási 
kötelességük teljesítésétől. Nagyon kár azon­
ban, hogy Magyarországon még mindig ritka 
kivétel az ilyen természetes józansággal gon­
dolkodó köztisztviselő.

— A szegedi kerületi tanonoz- és se- 
gédmunkabiállítás bezárása. A szegedi
kereskedelmi és iparkamara által rendezett 
kerületi munkakiállitás a lehető legnagyobb 
siker följegyzésével f. hó 23-án vasárnap d. 
u. záródott be. — A kiállítás gazdag és ér­
tékes tartalma, a tárgyak nagy tömege és az 
elrendezés ízlésessége egyaránt imponált a 
kiállításnak mintegy tízezer látogatója előtt 
és fónyes bizonyságot nyújtott, hogy a ke­
rületbeli ipar és ezzel természetesen az ifjú 
iparos nemzedék megállja a helyét. Diosóret- 
reméltó és mindenkóp örvendetes jelenségül 
domborodott ugyanul ki a kiállításon az, 
hogy amig a segédek és ranonczok önmaguk 
között szép és nemes versenyt vívtak törek­
vésükkel és ügyességükkel a kitüntetésekért, 
a mühelytulajdonosok is eredményes versenyt 
folytattak a közönség előtt annak bemutatá­
sára, hogy műhelyszemólyzetük mily magas- 
fokú képzettséggel bir. A kedvező eredményt 
mutatja az is, hogy a kb. 1200-at tevő kiál­
lító tunonczok és segédek közül as előirány­
zatot jóval meghala/ió számban, mintegy 
750-en nyertek kitüntetést, amennyiben 130- 
an aranyoklevelet, 290-en ezüst oklevelet és 
340-en elismerő oklevelet nyertek. A ren-

| geteg anyag (mely 15 nagy termet és egy 
I udvari nagy sátort töltött meg) elbírálása 

nagy fáradságba került és a körültekintő 
munka csak most fejeződött be a bezárás 
után, melynek eredményéről az érdekeltek
mielőbb értesítést nyernek. A kitüntések mellé 
a kamara pénzjutalmakat is csatolt és pedig 
5 db. 20 koronás aranyat, 20 drb. 10 koro­
nás aranyat és 100 drb, ezüst ötkoronást. A 
kiállításon nagy sikerrel és elismerésre méltó 
buzgósággal vettek részt a kerületbeli váro­
sok ipari alkalmazottjain kívül különösen
Bács-Bodrog megye minden jelentősebb köz-

kik kimennek, semmitől se féljenek, mert 
nem löszén őnekik bántódásuk.

— Hiszen, ha csak ennyi az egész .' kiál­
tottak föl a falu vénei nagy örömmel.

— Hanem, folytatta Mihály bátya, olyan 
kézmozdulattal, mint a ki azt akarja mon­
dani, hogy de csak most jön a java, olyan 
ember kell ehhez, a ki a feleségét még so­
hase csalta meg ; olyan asszony, aki még 
sohase szegte meg a hitvesi hűséget; olyan 
leány, a kit férfi még az ujjával sem érin­
tett. Mert ha nem ilyenek, az emberevö ha­
lálnak halálával pusztítja el mindhármójukat.

Bezzeg nagy lett az öröm a faluban, mi­
kor hire futott a Mihály bátya mondásának.

Rögtön ki is hirdették mindeneknek, hogy 
aki vállalkozik a nagy munkára, jelentkezzék 
a falu bírójánál. Tiz arany lesz a jutalma 
miudeniknex. Nyolez nap egyre folyton ezt 
hirdették Grunyeváczon. De bizony hiába 
hirdették. Mert sem oly férfi nem.akadt, aki 
a feleségét még sohase csalta meg; sem olyan 
asszony, aki még sohase szegte meg a hit­
vesi hűséget ; sum olyan leány, akit férfi még 
az ujjával sem érintett. Hogy katródott el 
onnan mégis az emberevó, nem tudom. Csak 
azt tudom, hogy még manapság is jaj annak,
aki grunyeváczi embertől meg meri kérdezni :

— Hát hogy is kergottók el kendtok azt 
az embere vöt?

sógének ipari alkalmazottjai, kiknek a kitün­
tetésekből is bőségesen jutott részük. — 
A kiállítás megtekintésére nagyobb társasá­
gok ráadultak Szegedre Hm vásárhelyről, Sza­
badkáról, Szentesről, Bajáról, Kuláról, Cser- 
venkáról, Bezdánból, Ósóvóról, Apatinból. 
Kuczuráról, O-Futtakról, Zentárói, Zombor- 
ból Újvidékről, Dorozsraáról, stb. A kiállí­
tással kapcsolatosan egyébként kerületi ipa- 
rosgyülóst is rendezett a kamara, mely al­
kalommal a szegedi és kerületboli iparosok 
élénk részvétele mellett határozati javaslatok 
fogadtattak el az önálló vámterület, az ipar- 
törvény revizió, a betegsegélyző ügy, a vá- 
sáiiigy, a fegyencipar, az iparos szakoktatás 
stb. ügyében és e mellett tanulságos tárgya­
lások folytak az ipari szövetkezetek nagyobb 
arányú szervezéséről és az iparfejlesztés gya­
korlati föltételeiről.

— Az önkéntesek tiszti vizsgája. Tiz
nap múlva véget érnek az őszi nagygyakor­
latok és Lippa környékéről visszaérkeznek 
honvódeink. Mindjárt hazaérkezés után lesze­
relnek a tartalékos és kiszolgált katonák és 
szabadságra az önkéntesek pedig Szögedre 
mennek. Szeptember hó végéig Szegeden 
maradnak a hol ekkor teszik le a tiszti vizs­
gát. A szegedi honvódkerületi parancsnokság 
már megállapította a tiszti vizsgálatok idejét. 
A vizsgálatok szeptember hó 21-én kezdőd­
nek és 26-ig tartanak. A kerületi parancs­
nokság megalakította a vizsgabizottságot is. 
Elnöke lesz a bizottságnak Vájná Béla ezre­
des, dandárparancsnok, tagjai pedig : Ber- 
nátsky Kornél vezérkari százados, lovag 
Pittony Béla őrnagy, Szentkirály Ferencz 
őrnagy, Brunsckwik Lajos ős Pataky Lajos 
századosok. A bizottság tagjain kívül jelen 
lesznek a vizsgálaton az önkéntesiskola ta­
nárai és parancsnoka is. Azokat az önkénte­
seket, akik a tisztivizsgálatot jeles sikerrel 
teszik le, azonnal hadapródjelölt őrmesterek­
ké nevezik ki és szabadságolják.

— Az ipartörvóny revíziója dolgában 
Szterónyi József miniszteri tanácsos alapter­
vezetet készített, melyet a kereskedelmi mi­
niszter most elfogadott s annak alapján meg­
bízta Szterónyit a revideált törvénytervezet 
elkészítésével. Szterónyi egy kodifikáló bi­
zottság létesítését hozta javaslatba, melyben 
a kis- és nagyipar, valamint a munkások ér­
dekeit képviselő országos egyesületek kül­
döttei fognak helyet foglalni. E bizottsággal 
a tervezet készítője megállapítja az alapel- 
veket és a fontosabb részleteket és ehhez 
képest dolgozza ki törvényjavaslatát és ennek 
megokolását. A tervezet három kötetre fog 
osztani. Az első kötet a hazai revizionális 
mozgalmak történetét és a követelések lé­
nyegét foglalja össze, a második az e téren 
a külföldön fölmerült törekvéseket és jelen­
tőségüket ismerteti, a harmadik kötet pedig 
a kész törvényjavaslatot és ennek megoko­
lását fogja tartalmazni. E nagyszabású munka 
elkészítését Szterónyi a jövő óv őszóu véli 
befejezhetnek, úgy hogy az a miniszter jó­
váhagyása után esetleg már 15 hónap múlva 
nyilvánosságra lesz bocsátható.

— Az Ányos-utoza csatornázása. Lé-
vay Fereucz I. köri lakos kérvényt nyújtott) 
be a város tanácsához, hogy a város kellő 
közepén levő Anyos-utcza nyitott csatorná­
jának, melynek kigőzölgése különösen nyá­
ron közveszélyes, befedésére és az utczá- 
nak kövezettel való ellátására tegyen ja­
vaslatot.

— UJ ttizoltóegylet Veprováozon. Vep- 
rováczou 54 taggal önkéntes tüzoltóegy let

J alakult Michler Boldizsár segédjegyző buzgó
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és fáradbatlan törekvése folytán. Az egylet 
parancsnoksága a következőkép választatott 
meg: parancsnok F aller  Alajos jegyző, al- 
parancsnok S cu lté iy  Andor kántortanitó, 
mászó szakaszparancsnok M ichler  Boldizsár 
segédjegyző, fecskendő szakaszparancsnok 
Groaz Márton asztalos, orvos dr. Saner  
Karoly, lelkész Vigyázó  Vendel plébános, 
segédtiszt P erén y i Gyula tanító, jegyző 
M olnár András Írnok, szertáros Schw eisz- 
g u t Antal, pénztárnok S te inhard t Ádám, 
ellenőr R é s z  Mihály kereskedő.

— ÜJ vashid a Tiszán. A Szentes és 
Csongrád között épült uj tiszai vashid már 
teljesen készen áll. Tegnap fejezték be a hid 
teherpróbéját, amikor 30 ezer mótermózsa 
súlyt helyeztek el rajta. A hid kiállotta a 
próbát és már október elején átadják a köz­
forgalomnak.

— Elgázolt kisleány. A sándori-ut vé­
gén tegnap estefelé komoly baleset történt. 
Egy Szeiler Borbála nevű 9 éves kis leány 
játszott az utoD, a mikor Vujkovics Czviin 
Losó kocsijával arra hajtott. A leányka a 
kocsi elé szaladt és megütötte az egyik lovat 
mire a lovak megbokrosodtak és futásnak 
eredtek. A kocsi pedig elütötte a kis leányt 
oly szerencsétlenül, hogy ennek allábszár 
csontja eltörött. A súlyosan sérült gyerme­
ket bevitték a közelben levő közkórházba, a 
hol azonnal ápolás alá vették.

— Drága mulatság Rizsányi Mihály 
helybeli földmivelő panaszt tett a rendőrség­
nél, bogy az elmúlt éjjel ittas állapotban is­
meretlen tettes meglopta, élvévé tőle 210 
koronát tartalmazó pénztárczáját. A rendőr­
ség a nyomozást megindította.

— Anyakönyvi hírek. M e g h a l t u k .  
Kökény Mária 12 év, özv. Csóvics Ignáczné 
Gyurókovics Ágnes 96 év, özv: Joó Kérolyné 

Antal Moksó Mária 36 év, Nagy Teleki Jó­
zsef 5 hó, Juhász József 83 óv, Merkovics 
Anna 21 nap, Kiss Pál Jánosnó Német Er­
zsébet 32 év, Borát Rózsa 13 nap, özv. Po- 
lyákovics Jőzsefné Báics Mária 75 év, Or- 
csics Paulina 10 nap. Szül. 17 ; 9 fi, 8 lány., 
Eljeg/zés : Bogesics Lajos Mamuzsicb Róza, 
Skerbó Antal Kodak Katalin.

4.

Szenvedés helyett halál.
A napi uj donságok egyik legérdekesebb része 

nz a szomorú rovat, a mely azon életuntakról re­
ferál, a kik megelégelve a sorssal való örö­
kös küzdelmet a mindent feledtető halálban 
keresnek megnyugvást. És e szomorú sorsú 
embertársainkkal foglalkozó statisztika olyan 
adatokat juttat a nyilvánosságra a melyek­
ből meggyőződhetünk, hogy az élet küzdel­
meiben leghamarabb elfáradok alkotják az 
öngyilkosok tömegének zömét.

A közelmúltban egymásután fordultak elő 
városunkban öngyilkossági kísérletek, a me­
lyeknek hősei fiatal alig 20 éves vagy még 
ennél is fiatalabb egyének.

Tegnap is hasonló eset fordult elő. Egy 
19 éves fiatal asszony, ki már a keserűségek 
poharát, ifjúsága daczára teljesen kiürítette, 
egy kétségbeesett pillanatában méregpohár­
hoz nyúlt és most élet-halál között lebeg a 
szevedők közös házában,

A rendőrség száraz értesítése igy szól : 
Bélák Viktor 19 éves leány öngyilkossági 
szándékkal foszforoldatot ivott. A közkórház­
ban ápolják.

A szegény leány állapota mindeddig oly 
komoly volt, hogy kihallgatni nem lehetott 
ts csak most javult a gondos ápolás folytán

••
annyira, hogy ma délután vagy holnap reg­
gel a rendőri kihallgatás eszközölhető lesz.

Annyit azonban már eddig is megtudtunk, 
bogy a végzetes elhatározás okául a velő 
vadházasságban ólt ólettársának rossz bánás­
módját emlegeti, a mihez azon körülmény is 
hozzájárult, hogy a tüdőbaj symptomái mu­
tatkoztak rajta, s főleg a betegségtől való 
rettegés érlelte meg benne az öngyilkosság 
gondolatát.

Mint ma este értesülünk az öngyilkos je­
lölt állapotában határozott javulás mutatko­
zik, úgy hogy életben maiadása most már 
csaknem bizonyos.

BACSMEGYEI NAPLÓ*

SZÍNHÁZ.
Szintársnlati bírok. A közönség élénk 

pártolása mellett fejezte be színtársulatunk 
tegnap a szentesi színi idényt. Szerdán kezdte 
meg működését a társulatnál A ldor  Juliska 
az újonnan szerződtetett primadonna a »Ci- 
gánybáró< Saffijóban. Az előadás egyike volt 
a legjobbaknak, amit a közönség meg-megujuló 
tetszés nyilvánításával és a szereplők gya­
kori kihívásával ismert el. A nagy sikerből 
a valósággal ünnepelt uj primadonnán kívül 
első sorban 2?or/á-nak, ki kitűnő Barinkay, 
továbbá N ém eth n én ek  és Gerlakinak is bő 
osztályrész jutott. Csütörtökön Aldor a »Csó- 
kon szerzett vőlegény* Ábray Irénjét ját­
szotta, a mely alkalommal csak megerősítette
az első felléptével szerzett elismerést.

A társulat ma utazik Szarvasra, hol szom­
baton kezdik meg a 18 előadásos bérletet a 
• Pillangó kisasszonynyal* és az • Almafával.*

H eg yessy  Gyula a kolozsvári nemzeti 
színháztól szerződtetett buffo ős komikus 
szeptember 1-én. Szarvason Szilágyi Berta 
az uj tragika pedig október hó 1-én Baján 
kezdik meg működésüket.

Időjárás. (A központi meteorologiai in­
tézet távirati jelentése.) E hó 30-ára száraz, 
hűvös, később melegebb időjárás várható.

ÜJ takarékpénztár Báosmegyében. Te-
merinben, a megye egyik legnépesebb nagy 
községében már régebben felmerült egy meg­
alapítandó takarékpénztár kérdése, A lassan 
elcsendesedett eszmét újabban Göbel Ferencz, 
V erm es  Vincze, Schw ager  János és ifj. 
B ognár  István vették kezeikbe s nem ki­
méivé semmi áldozatot, az ügyet már any- 
nyira vitték, hogy az 50.000 korona (500 
darab 100 koronás részvény legnagyobb rész­
ben helybeliek által) alaptőkével rendelkező 
intézet szeptember hó 1-ső napján megtart­
hatja alakuló közgyűlését. Örömmel szerez­
hetünk tudomást erről az eseményről annál 
inkább, mert Temerin az egyedüli magyar 
község a déli Báoskában, elszigetelve idegen 
ajkú nemzetiségek által, melynek minden 
egyes újabb anyagi vagy szellemi vívmánya, 
fontos az egész megyére is. Az uj intézet 
vezérigazgatói állására ifj. B ognár  István 
van kandidálva. A képzett fiatal ember sok 
szép reményt enged fűzni a vezetése alá 
kerülő intézet jövőjóhez.

Gabonatőzsde.
Eudapesti gabonatőzsde.

Sziláid irányzat és élénk forgalom mellett

elkelt 110.000 mm. búza 2 és fél 5 fillérig 
magasabb árakon, rozs ős zab tartott tengeri 
változatlan maradt.

A határidő üzlet szilárd irányzattal nyílt 
meg, később azonban midőn a fedezések 
megszűntek, az összes termények gyengéb­
ben zárultak. A forgalom mérsékelt maradt.

1 Kezdete VáltozásII

I Búza m ájusra
1 Búza okt.-re 748 7 5 2 -7 4 7I Búza ápr. 1904 776 1 7 7 9 -7 7 5I Bozs
1 Rozs okt.-ro 622 | 6 2 0 -6 1 9
I Rozs )
I Zab m ájusra 1

I Zab 1
I Zab okt.-ro o ío 6 4 7 -6 4 6I Tengeri m ájusra
I Tengeri jú liusra 607 5 4 2 -5 4 0I Tengeri aug.-ra 616 [ 6 )5 -6 1 4
I Tengeri m ájusra 584 5 3 0 -5 2 9I Repce aug.-ra 1060 10-60-10  701 Repce

Helyi gabona árak.
Élénk kínálat mellett és ugyanoly vétel- 

kedv mellett forgalomba került ma 2000 
tutin, búza 7.6—7.10 koronás árban.

Zabban szintén élénk kínálat fejlődött és 
forgalomba került 1000 mtm. zab 4.90 ko­
ronás árban kelt el.

Tartózkodó vótelkedv mellett rozs 5.60 
kor. és árpa 4.80 koronás árban került for­
galomba.

Gyönge kínálat mellett tengeri élénken 
lett keresve és jó minőségűt 6.20 koronáért 
vásárolták.

Idegenek Szabadkán.
augusztus 28.

N em zeti. Doutsch Félix utazó Bpest. — 
Grosz Lipót utazó Bpest. — Komlósy Mór 
utazó Bpest. — Lederer József utazó Bpest. 
— Weisz György utazó Bpest. — Patai 
Henrik utazó Bpest. — Weisel Sándor uta­
zó Bócs. — Láng Samu utazó Bpest. — Vo­
gel József utazó Bécs. — Hermann Jakab 
utazó Eszék. — Grosszmaun Miksa utazó 
Bpest. — Beck Artbui utazó Bócs. — Csu- 
tor Kálmán miniszteri számtiszt Bpest. — 
Lukáca J. utazó Bpeat. — Rozsner Samu 
utazó Bpest.

B árány . Leiszer Leó utazó Bpest. — 
Knaufer utazó Bécs. — Peres kereskedő 
Bpest.

P est. Blach Sándor magánzó Hajós. — 
Rockenstein Imre jegyző Hajós.

Polgári. Zeinweich őrmester Zenta. — 
Herman Jenő O-Kanizsa. — Dusav Milos 
O-Kanizsa. — Herman János Baja. — Fel­
ezer J. B.-Topolya. — Árpádfy Ernő B.-To- 
polya. — Göcz József Csantavór. — Schling- 
kerher József Baja.

Felelős szerkesztő :
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Nyomatott Szabados Sándor könyvnyomdájában Szabadkán.




